Mananın tamam olduğu yerde okumayı kesip nefes almak
olan “vakf” ile mana bütünlüğüne uygun olan yerlerden tekrar okumaya devam etmeyi
ifade eden “ibtidâ” Kur’an’ın manasının doğru bir şekilde anlaşılmasıyla doğrudan
ilgisi olması yanında, Kur’an’ın tefsiri ve hüküm istinbatı noktasında da önemlidir.

İbnü’l-Cezerî (ö. 833/1429) ve Kastallânî (ö.923/1517) nefes almanın insanın
doğal özelliklerinden olduğu; bir sûre veya kıssayı tek nefeste okumak mümkün
olmadığına göre nefes alıp dinlenmek için bir durak/vakf, bunun akabinde de bir
başlangıç/ibtidâ yerinin seçiminin zorunlu olduğunu belirtmektedirler.

Terim olarak vakf, okumaya tekrar başlamak amacıyla nefes alacak bir zaman
kadar sesi kesmeye denir. Bu şekilde kıraati/tilaveti kesmeye vakf dendiği gibi
durulması gereken yerler için de aynı terim kullanılmaktadır.

İbnü’l-Enbârî’nin (ö. 328/939) tarifi şöyledir: “kelimenin sonunda sesi bir süre
kesmek ya da kelimeyi bir sonrakinden ayırmaktır.” Dânî (ö. 444/1052) “kelimeyi
kendisinden sonraki kelimeden ayırmaktır” şeklinde tanımlamıştır. İbnü’l-Cezerî (ö.
833/1429) ise “Vakf, kelime üzerinde, kıraate tekrar başlamak niyetiyle, normal bir
şekilde nefes alacak kadar bir zaman sesi kesmekten ibarettir.” şeklinde tarif etmiştir.5

1 Suyutî, el-İtkân fî ‘ulûmi’l-Kur’ân, 1/85.
2 İbnü’l-Cezerî,en-Neşr fi’l-Kırââti’l-‘aşr, 1/506.
3 Mahmud Halil Husarî, Ahkâm-u Kırâeti’l-Kur’ani’l-Kerîm, 251.

Terim olarak ibtidâ, vakf’ın zıddı olup ilk defa okumaya başlamak veya vakftan
sonra tilavete devam etmek için tekrar başlamaya denir. Bunun yanı sıra ibtidâ için
“bir şeye yeniden başlama” anlamında isti’naf ve veya i’tinaf kelimeleri de
kullanılmıştır. Nitekim Nehhas’ın (ö. 338/949) alanla alakalı eserinin adı el-Kat’u ve’l-
İ’tinâf’tır. Dânî ibtidâ ile alakalıvakfın zıddıdır, şeklinde ifade etmiştir.15İbtidâ, vakf
gibi ızdırarî değil ihtiyarîdir.16 Bu hususu şu şekilde izah etmek mümkündür; tilavet
esnasında isteğe bağlı (ihtiyarî) veya herhangi bir zorunlu sebep nedeniyle (ızdırârî)
durmak söz konusu iken; okumaya yeniden başlamayı ifade eden ibtidânın zorunlu bir
nedeni söz konusu değildir.

Arapların efendileri yanında kalk ki dilin keskinleşsin,
belağat alanında iyileşesin. Söylediğin cümlelerin başına ve sonuna dikkat
et! Ben Allah Rasulü’nün, Ali b. Ebî Talib’e bir mektup yazdırırken, deveye
binen kişinin gemleri kontrol etmesi gibi cümlelerin başını ve sonunu kontrol
ettiğine şahit oldum.”40

Yine Ahnef b. Kays’ın (ö. 67/686)şu ifadesinden de meselenin günlük yaşamda
öneminianlamaktayız:

“Amr b. As gibi konuşup da, cümlenin başını ve sonunu ondan daha iyi
ifade eden birini görmedim. O, konuştuğunda cümle sonlarına dikkat ediyor

37Ebû Dâvud, Vitr, 22.
38 Ahmed b. Hanbel, 34/70; İbn Ebî Şeybe, Musannef, 6/138.

Öyle ki cümle sonunda durduğunda yeni
bir cümleye hemen başlamıyordu.”41.
Arapların kendi sözlerinin anlaşılması için gösterdiği çaba ortada iken elbette

Allah’ın yüce kelamı Kur’an için bu durum çok daha bir titizlik ve ciddiyet
arzetmektedir. Nitekim Ebû Ca’fer en-Nehhâs (ö. 338/950) bunu şu şekilde dile getirir:

“Kur’an okuyan kimse okuduğunu anlamalı ve Kur’an okuyan kişinin
kalbi ayetin manası ile meşgul olmalıdır. Tilavet esnasında duracağı ve
başlayacağı yerlere de dikkat etmelidir.”42

3. Vakf ve İbtidâya İlişkin Yapılan tasnifler

Vakf ve ibtidâya dair tarihi süreç, kavramsal çerçeve konunun önemi ve bağlayıcılığı
gibi temel meselelerin ardından bu konuda çalışması olup da öne çıkan isimlerin vakf
taksimine bakalım:

3.1.İbnü’l-Enbârî (ö. 328/940)

Tâm ismi Ebu Bekr Muhammed b. el-Kasım b. Muhammed İbnü’l-Enbârî’dir. 18
Receb 271’de (9 Ocak 885) Bağdat yakınlarındaki Enbâr’da doğmuştur. Dönemin ünlü
nahivci ve dilbilimcisi olan İbnü’l-Enbârî, ilk eğitimini babası Kasım b. Muhammed'ten
almıştır.

Vakf-ı Hasen: Sonrasıyla hem lafız hem de mana irtibatı bulunan yerler için hasen
vakf demiş ve bu vakf çeşidini de eserinde ح harfi ile tespit etmiştir.Diğer yandan vakf-ı tâm’a
benzemediği gerekçesiylevakf-ı hasenin sürekli tercih edilecek bir vakf yeri olarak
görülmesinin de doğru olmadığınadikkatçekmiştir.63

3. 4. Ebû Amr ed-Dânî (ö. 444/1053)

Tam adıEbû Amr Osman b. Said ed-Dânî’dir. Endülüs bölgesinin önde gelen kıraat
ulemasından olan Dânî (371/981) yılında Kurtuba’da doğmuş, (444/1053) yılında Dâniye’de
vefat etmiştir.Eserinin adı el-Müktefâ fi’l-Vakfi ve’l-İbtidâ’dır.

Vakflar konusunu da ana ilkeleriyle sistematik bir şekilde ele alan Dânî,vakf-ibtidâ
konusunda yapılan çalışmalara her zaman referans olmuş birisidir.

Dâni, vakfla ilgili fikirlerini düzenli bir şekilde arzettikten sonra, vakfın doğru bir
şekilde yapılabilmesi, okuyucunun manayı bozmayacak şekilde vakfları icra edebilmesi için
Arapçayı iyi bilmesi gerektiğini; ancak Arap dilinin iyi bilinmesi sayesinde açık ve gizli olan
manaların bilinebileceği, bunun sonucunda da sahih bir okuyuşun gerçekleşeceği73 tezini dile
getirmiştir.

3. 5. Muhammed b. Tayfur es-Secâvendî (ö. 560/1165)

Hicrî VI. Asırda yaşayan ve hayatına dair kaynaklarda yeterli bilgi bulunmayan
Muhammed b. Tayfûr es-Secâvendî, Kâbil ile Gazne arasında bir köy olan Segavend’de
doğmuştur, buraya nispetle de “Secâvendî” adıyla meşhur olmuştur.

Mananın tamam olduğu yerde kıraati keserek nefes almayı ifade eden vakf ile mana

79 Örnek için bk. Secâvendî, ‘ilelu’l-vukûf, 1/130.
80Secâvendî, ‘ilelu’l-vukûf, 1/131.
81 Vefat tarihi tam olarak bilinmemektedir. Bir makalede DİA’da yer alan “Üşmûnî” maddesine atıfla (918/1513) tarihleri
verilmiştir. Bunun sağlıklı olmadığını düşünüyoruz.Bk. Yakup Uzun, “Teoriden Pratiğe Vakf ve İbtidâ” Bilimnâme, 1 (2021)
190. NitekimMenâru’l-Hüdâadlı eserine yer veren meşhur bir web sitesi vefat tarihi olarak yaklaşık Hicrî 1100 senesini
vermiştir. Bk.